[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ  СИНЕГОРСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 07 апреля  2011 года

                                             №  26     .

п. Синегорский

	О проведении конкурса на звание  «Лучший дом», «Лучшая улица»

В целях  активизации деятельности организаций всех форм собственности, населения по санитарному содержанию и улучшению внешнего облика Синегорского сельского поселения и его благоустройства, создания благоприятного общественного климата и условий для более комфортного проживания жителей, развития и поддержки инициативы жителей, принимающих активное участие в работе по месту жительства в благоустройстве улиц и содержании домовладений и прилегающим к ним территорий:

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Провести с 01.05.2011 по 20.08.2011 конкурс на звание «Лучший дом» (среди домовладений частного сектора), «Лучший дом» (среди многоквартирных домов), «Лучшая улица».

2.    Утвердить:

2.1. Положение о проведении конкурса на звание «Лучший дом» (среди домовладений частного сектора),  «Лучший дом» (среди многоквартирных домов), «Лучшая улица» (приложение №1).

2.2. Состав комиссии по подведению итогов конкурса на звание  «Лучший дом» (среди домовладений частного сектора), «Лучший дом» (среди многоквартирных домов), «Лучшая улица» (приложение 2).

2.3. Положение о комиссии по подведению итогов конкурса на звание  «Лучший дом» (среди домовладений частного сектора), «Лучший дом» (среди многоквартирных домов), «Лучшая улица» (приложение 3).

3. Комиссии подвести итоги конкурса до 28 августа текущего года.

4. Установить три классных места с вручением дипломов Главы Синегорского сельского поселения по указанным в пункте 1 настоящего постановления номинациям.

5. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования.

6.  Ведущему специалисту Администрации Синегорского сельского поселения Луганцевой Н.О.:
6.1. Обеспечить опубликование информационного сообщения о проведении конкурса;
6.2. Обеспечить информирование жителей поселения о результатах проведения конкурса.

7. Контроль выполнения настоящего постановления возложить на заведующего сектором муниципального хозяйства Администрации Синегорского сельского поселения Суржикову Т.А.
Глава Синегорского

Сельского поселения                                                                     Н.И. Волков
Верно:

Специалист Администрации                                                      Н.О.Луганцева

Приложение № 1

к постановлению Администрации

Синегорского сельского поселения

от 07 апреля 2011г № 26
Положение

 о проведении конкурса на звание  «Лучший дом» (среди домовладений частного сектора),  «Лучший дом» (среди многоквартирных домов),
«Лучшая улица»

1. Общие положения
1.1. Конкурс на звание «Лучший дом» (среди домовладений частного сектора), «Лучший дом» (среди многоквартирных домов), «Лучшая улица» (далее по тексту – Конкурс) проводится под девизом: «Я здесь живу».
1.2. Конкурс проводится среди населения Синегорского сельского поселения и направлен на развитие инициативы жителей, более широкого вовлечения их в улучшение благоустройства и содержание в образцовой чистоте и порядке домов, улиц, прилегающих к ним территорий.

1.3. Целью Конкурса является улучшение санитарного состояния территорий населенных пунктов и внешнего их благоустройства.

1.4. Конкурс проводится с 01.05.2011г  по 20.08.2011г.
1.5. Заявки на участие в конкурсе  подаются с описанием благоустроенной территории, перечнем выполненных работ до 20 августа текущего года в Администрацию Синегорского сельского поселения  председателями уличных комитетов, частными лицами, председателем ТСЖ, руководителем управляющей организации.

1.6. Участниками конкурса могут быть жители частного сектора, многоквартирных домов.
2. Условия проведения конкурса
2.1. Звание «Лучший дом» (среди многоквартирных  домов) может быть присвоено при выполнении следующих условий:
      2.1.1. Выбор собственниками помещений в многоквартирном доме способа управления,  в соответствии с требованиями Жилищного  кодекса Российской Федерации и его реализация (заключение договоров).

      2.1.2. Наличие домового комитета (старшего по дому), их участие в работе с населением по благоустройству и озеленению прилегающей к дому территории, поддержанию чистоты и порядка в местах общего пользования.

  2.1.3. Активное участие жителей дома в благоустройстве общего имущества дома и дворовой территории.
  2.1.4. Содержание мест общего пользования в доме, подвалов, чердаков в чистоте и порядке, отсутствие очагов скопления мусора в доме и соблюдение Правил пожарной безопасности.

  2.1.5. Наличие исправного освещения у входов в подъезд, на лестничных площадках, исправность оконных рам, слуховых окон и дверных блоков в подъездах, сохранность лестничных перил, отсутствие самовольного размещения информации на дверях подъездов, стенах домов.

   2.1.6. Наличие аншлагов на домах, отсутствие несанкционированных надписей и рисунков на фасадах жилых домов.

 2.1.7. Надлежащее санитарное состояние прилегающей к дому территории, отсутствие несанкционированных мусорных свалок, наличие и сохранность зеленых насаждений, участие населения в проведении субботников, проявление творческой инициативы в эстетическом оформлении двора.

 2.1.8. Устройство цветников (клумб) и газонов, отсутствие сорняков и карантинных растений на клумбах, газонах.

 2.1.9. Отсутствие задолженности жильцов по оплате за жилищно-коммунальные услуги.

 2.1.10. Соблюдение общественного порядка жителями дома.

 2.2. Звание «Лучший дом» (среди домовладений частного сектора) может быть присвоено при выполнении следующих условий:

 2.2.1. Активное участие жителей дома в наведении чистоты и порядка на улице, озеленении;

 2.2.2. Соблюдение общественного порядка жителями дома;

 2.2.3. Содержание двора и придворовой территории в надлежащем санитарном состоянии, отсутствие мусора, грязи, бурьяна возле дома, у забора;

 2.2.4.  Благоустройство и освещенность дворовой территории, наличие цветника, номерного знака на доме, почтового ящика;

 2.2.5. Состояние фасада дома, его эстетический вид, проведение своевременного ремонта, покраски, побелки стен, ставень, забора, калитки.

  2.3. Звание «Лучшая улица» может быть присвоена при выполнении следующих условий:
   2.3.1. Наличие уличного комитета, его активное участие в работе с населением по благоустройству и озеленению дворов, поддержанию чистоты и порядка на улице, регулярное проведение собраний жильцов и выполнение их решений;
   2.3.2. Соблюдение общественного порядка жителями улицы, отсутствие нарушений общественного порядка и безопасности;
   2.3.3.  Содержание улицы, дворов в надлежащем санитарном состоянии, отсутствие мусорных свалок, регулярное проведение субботников или других мероприятий по поддержанию санитарного порядка;
    2.3.4. Работа по благоустройству улицы, дворов, регулярная побелка, обрезка деревьев, кустарников, наличие цветников во дворах и на улице;
     2.3.5. Санитарное состояние, благоустройство и освещенность дворовых территорий, ремонт, покраска домов, заборов, наличие аншлагов и номерных знаков на домах, наличие и состояние почтовых ящиков.

Максимальная оценка каждого пункта – 10 баллов.
3.  Порядок подведения итогов
3.1.  Итоги конкурса подводятся до 28 августа текущего года в целом по поселению.
3.2.  Для подведения итогов Конкурса постановлением Администрации Синегорского сельского создается комиссия с участием представителей Администрации поселения, депутатов Синегорского сельского поселения, комитетов самоуправления.
3.3. После рассмотрения предоставленных на конкурс документов, итоги конкурса подводятся комиссией с выездом на место, визуально, с учетом промежуточных итогов и Правил благоустройства и санитарного содержания населенных пунктов  Синегорского сельского поселения.
3.4. Актив общественности – участников конкурса, занявший призовые места, премируется по номинациям:

	Призовое место
	Лучший дом (среди многоквартирных домов)
	Лучший дом (среди домовладений частного сектора)
	Лучшая улица

	1 – 1 место
	5 тыс. руб.
	3 тыс. руб.
	5 тыс. руб.

	1 – 2 место
	3 тыс. руб.
	2 тыс. руб.
	3 тыс. руб.

	1 – 3 место
	1тыс. руб.
	1 тыс. руб.
	1 тыс. руб.

     3.5. Награждение победителей приурочено к празднованию Дня шахтера.
3.6. Результаты конкурса освещаются в информационном бюллетене Синегорского сельского поселения.

Специалист Администрации                                                Н.О. Луганцева

Приложение № 2

к постановлению Администрации

Синегорского сельского поселения

от  07 апреля 2011г № 26
Состав комиссии по подведению итогов конкурса
на звание  «Лучший дом» (среди домовладений частного сектора), «Лучший дом» (среди многоквартирных домов), «Лучшая улица»
	Председатель конкурсной комиссии:

	Волков Н.И.
	– Глава Синегорского  сельского поселения

	Члены конкурсной комиссии:

	Суржикова Т.А.
	–заведующий сектором муниципального хозяйства Администрации Синегорского сельского поселения

	Беседина С.П.
	– специалист первой категории Администрации Синегорского  сельского поселения

	Маркова Н.Е.
	- заведующий сектором экономики и финансов Администрации Синегорского сельского поселения

	Щербачев В.В.
	- депутат Собрания депутатов Синегорского сельского поселения

	Рассолова Л.С.
	- депутат Собрания депутатов Синегорского  сельского поселения

	Игнатова Ю.Н.
	- председатель КСУ п. Углекаменный

	Рыковская Л.Н.
	- председатель КСУ п. Виноградный

	Помазкова З.В.
	- председатель КСУ п. Синегорский

Специалист Администрации                                                 Н.О. Луганцева
Приложение № 3

к постановлению Администрации

Синегорского сельского поселения

от 07 апреля  2011г № 26
Положение  о комиссии по подведению итогов конкурса
 на звание  «Лучший дом» (среди домовладений частного сектора), «Лучший дом» (среди многоквартирных домов), «Лучшая улица»

1. Комиссия по подведению итогов конкурса на звание  «Лучший дом» (среди домовладений частного сектора), «Лучший дом» (среди многоквартирных домов), «Лучшая улица» (далее – комиссия), определяет по одному победителю конкурса в звании:

          «Лучший дом» (среди домовладений частного сектора);

          «Лучший дом» (среди многоквартирных домов);

          «Лучшая улица» .

2. Решения Комиссии принимаются на ее заседании большинством голосов членов комиссии, принявших участие в заседании. При голосовании каждый член комиссии имеет один голос. При равенстве голосов решающим является голос председателя Комиссии.

3. Результаты работы Комиссии оформляются протоколом, который подписывается председателем и членами комиссии.

4. Комиссия самостоятельно определяет необходимое количество и время проведения заседаний. Комиссия проводит выездные заседания в целях осмотра домов и территорий, выдвинутых в номинациях конкурса.

5. Секретарь Комиссии оформляет протоколы, ведет делопроизводство Комиссии.

Специалист Администрации                                            Н.О. Луганцева